
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE E TERZO SETTORE
                         

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17758  del  30/10/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore DEL VECCHIO GIUSEPPE _____________________________

Responsabile del procedimento DEL VECCHIO GIUSEPPE _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Decreto Ministeriale dell'11 maggio 2018, n. 58. Deliberazione di Giunta Regionale del 2 ottobre 2018, n. 547. Formazione
delle graduatorie dei progetti di servizio civile nazionale di competenza della Regione Lazio e individuazione dei progetti da
inserire nei bandi di selezione dei volontari

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13860 02/11/2018



Oggetto:  Decreto Ministeriale dell’11 maggio 2018, n. 58. Deliberazione di Giunta Regionale 

del 2 ottobre 2018, n. 547. Formazione delle graduatorie dei progetti di servizio 

civile nazionale di competenza della Regione Lazio e individuazione dei progetti da 

inserire nei bandi di selezione dei volontari. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Sussidiarietà Orizzontale e Terzo Settore  

 

 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6, concernente "Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale"; 

 

 il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante "Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale" e successive modificazioni; 

 

 la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza del personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale è stata, tra 

l’altro, istituita la Direzione regionale per l'Inclusione Sociale; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale è stato 

conferito al dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della Direzione regionale per 

l'Inclusione Sociale; 

 

 la Direttiva del Segretario Generale, prot. n. 337598 del 6 giugno 2018, con la quale, nelle 

more dell’attuazione da parte dei Direttori delle neoistituite Direzioni regionali, al fine di 

garantire la continuità amministrativa, sono state collocate le Aree afferenti alle soppresse 

Direzioni regionali all’interno delle Direzioni di nuova istituzione, attraverso il criterio della 

competenza funzionale e sulla scorta delle declaratorie delle competenze approvate con la 

deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203; 

 

 la Determinazione Dirigenziale del 9 luglio 2018, n. G08636, di recepimento della succitata 

Direttiva del Segretario Generale, con la quale, tra l’altro, la denominazione dell’Area 

“Sussidiarietà Orizzontale, Terzo settore e Sport” è stata modificata in Area “Sussidiarietà 

Orizzontale e Terzo settore” e che la stessa è diretta dalla Dott.ssa Tiziana Biolghini, come 

da giusta Direttiva del 6 luglio 2015, prot. n. 409645; 

 

VISTI: 

 

 la Legge 6 marzo 2001, n. 64 con la quale è stato istituito il servizio civile nazionale ed è 

stata conferita delega al governo per l’emanazione dei decreti legislativi d’attuazione; 

 



 la Legge 6 giugno 2016, n. 106 "Delega al Governo per la riforma del terzo settore, 

dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale" e, in particolare, 

l'articolo l che conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la 

revisione della disciplina in materia di servizio civile nazionale; 

 

 il Decreto Legislativo 6 marzo 2017, n. 40 "Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106"; 

 

 il Decreto Ministeriale 11 maggio 2018 n. 58 “Disposizioni sulle caratteristiche e sulle 

modalità di redazione, presentazione e valutazione dei progetti di servizio civile universale 

in Italia e all'estero"; 

 

 la Deliberazione di Giunta Regionale del 2 ottobre 2018, n. 547 “Adozione delle 

"Disposizioni sulle caratteristiche e sulle modalità di redazione, presentazione e valutazione 

dei progetti di servizio civile universale in Italia e all'estero" approvate con D.M. 11 maggio 

2018 n. 58. Revoca della Deliberazione di Giunta Regionale 15 settembre 2015, n. 486” 

 

 

CONSIDERATO che: 

 

 il punto 9.4 del succitato D.M. n. 58/2018 prevede che le regioni e le province autonome 

possano stabilire un procedimento analogo o diverso rispetto a quello utilizzato dalla 

Presidenza del Consiglio – Dipartimento del Servizio Civile Nazionale per la formazione 

delle graduatorie; 

 

 il punto 9.5 del succitato D.M. n 58/2018 prevede che al termine delle operazioni di 

valutazione, tutti i progetti avranno un punteggio e saranno disposti secondo l’ordine 

decrescente rispetto ai punteggi ottenuti. I progetti con il punteggio più elevato, fino alla 

concorrenza delle risorse disponibili per l’anno considerato, saranno inseriti, previa 

comunicazione alle singole Regioni e Province Autonome, nei bandi di selezione dei 

volontari emanati dal Dipartimento.  

 

RITENUTO, pertanto di stabilire,  

 

 che, al termine delle procedure di valutazione dei progetti, sarà pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio e sul sito www.socialelazio.it il provvedimento con la 

graduatoria in ordine di punteggio totale dei progetti ammessi e la lista dei progetti esclusi 

con la relativa motivazione; 

 

 che, l’anzidetta graduatoria sarà presentata alla Presidenza del Consiglio – Dipartimento 

della Gioventù e del Servizio Civile che comunicherà il contingente di volontari per la 

Regione Lazio, sulla base delle risorse disponibili per l’anno considerato; 

 

 di dover provvedere, con un nuovo atto, successivamente alla suddetta comunicazione, 

qualora dovessero riscontrarsi progetti in esubero rispetto a quelli finanziabili, a stilare la 

graduatoria definitiva dei progetti ammessi finanziati e dei progetti ammessi ma non 

finanziati. 

 

 che i progetti con il punteggio più elevato, fino alla concorrenza delle risorse disponibili per 

l’anno considerato, saranno inseriti nei bandi di selezione dei volontari emanati dal 

Dipartimento. 



DETERMINA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

 che, al termine delle procedure di valutazione dei progetti, sarà pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio e sul sito www.socialelazio.it il provvedimento con la 

graduatoria in ordine di punteggio totale dei progetti ammessi e la lista dei progetti esclusi 

con la relativa motivazione; 

 

 che, l’anzidetta graduatoria sarà presentata alla Presidenza del Consiglio – Dipartimento 

della Gioventù e del Servizio Civile che comunicherà il contingente di volontari per la 

Regione Lazio, sulla base delle risorse disponibili per l’anno considerato; 

 

 di dover provvedere, con un nuovo atto, successivamente alla suddetta comunicazione, 

qualora dovessero riscontrarsi progetti in esubero rispetto a quelli finanziabili, a stilare la 

graduatoria definitiva dei progetti ammessi finanziati e dei progetti ammessi ma non 

finanziati. 

 

 che i progetti con il punteggio più elevato, fino alla concorrenza delle risorse disponibili per 

l’anno considerato, saranno inseriti nei bandi di selezione dei volontari emanati dal 

Dipartimento; 

 

 di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.socialelazio.it; 

 

 di inoltrare il presente atto Presidenza del Consiglio – Dipartimento della Gioventù e del 

Servizio Civile. 

 

 

. 

 

 

 

 

           IL DIRETTORE 

          Valentino Mantini 


